اس عرصہ میں اردو شاعری نے کوئی نمایاں ترقی نہ کی۔ ولی کو اس لحاظ سے اردو شاعری کا آغاز تصور کرنا چاہیے۔ ان کا نام شمس الدین اور تخلص ولی تھا۔

ولی (سنہ ۱۶۶۸ء میں یعنی دسویں صدی ہجری میں اورنگ آباد میں پیدا ہوئے۔ بیس برس تک وہیں تعلیم پائی۔ اس کے بعد احمد آباد چلے آئے۔ اور یہیں ۱۱۵۵ھ مطابق سنہ ۱۷۴۲ء وفات پائی۔ انہوں نے شاعری کے ہر میدان۔ مثنوی۔ رباعی۔ غزل۔ قصیدہ وغیرہ میں طبع آزمائی کی۔

ولی کے بعد کئی شعراء ہیں۔ جو اس دور سے تعلق رکھتے ہیں۔ مثلاً مہر۔ صادم۔ سراج۔ رضا۔ عراقی۔ عزت۔ وغیرہ وغیرہ۔

ولی کے بعد دکن کا دور ختم ہوتا ہے۔ اور اردو شاعری ولی کی جانب راجع ہوتی ہے۔